
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 4 marzo 2022, n. 100 
Lavori per la messa a norma mediante realizzazione dell'impianto di rivelazione fumi, 
segnalazione incendi e sistemi di trattenuta porte a servizio delle parti dell'immobile sito in 
corso Bolzano in uso alla Regione Piemonte. CUP J14E21004880002 CIG 8996530B68 
:autorizzazione subappalto in capo all'Impresa GMT PROJECT s.r.l. 
 

 

ATTO DD 100/A1112C/2022 DEL 04/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Lavori per la messa a norma mediante realizzazione dell’impianto di rivelazione 
fumi, segnalazione incendi e sistemi di trattenuta porte a servizio delle parti 
dell’immobile sito in corso Bolzano in uso alla Regione Piemonte. 
CUP J14E21004880002 CIG 8996530B68 :autorizzazione subappalto in capo 
all’Impresa GMT PROJECT s.r.l. 
 

 
 
Premesso che : 
• la Regione Piemonte possiede un proprio patrimonio, disponibile ed indisponibile, costituito da 

beni immobili, tra i quali figura l’immobile di Corso Bolzano 44, in co-proprietà con altri soggetti 
pubblici e privati e sede di uffici regionali dislocati su alcuni piani dello stabile; 

• in data 26 febbraio 2020, l’Amministrazione regionale ha presentato istanza presso il Comando 
provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino per l’avvio dell’esame progetto ex art. 3 del D.P.R. n. 
151/2011 riguardante gli interventi di adeguamento normativo antincendio dell’immobile sito in 
corso Bolzano 44 a Torino: tra i diversi interventi previsti, interessanti sia la parte edile che 
impiantistica, rientra il sistema di rivelazione fumi e segnalazione incendi e i sistemi di trattenuta 
porte; 

• l’attuale sistema presente, a causa della vetustà che richiede interventi di manutenzione ordinaria 
sempre più frequenti e, di conseguenza, antieconomici nonché di difficile esecuzione a causa 
della crescente criticità nel reperire sul mercato componenti o parti da sostituire che ad oggi 
risultano datati e/o non più in produzione, necessita di una riqualificazione più incisiva e 
strutturata; 

• è quindi necessario procedere all’esecuzione di lavori (comprese le provviste occorrenti) per la 
manutenzione finalizzata anche alla messa a norma ed in sicurezza delle parti di proprietà dello 
stabile. 

 



 

  
vista la determinazione dirigenziale n. 839 del 09.12.2021, con la quale si è proceduto, ad affidare i 
lavori per la messa a norma mediante realizzazione dell’impianto di rivelazione fumi, segnalazione 
incendi e sistemi di trattenuta porte (CIG 8996530B68) , alla Ditta ANTAS S.p.A - Via Madre 
Teresa di Calcutta, 12, Località Gragnanino Gragnano Trebbiense - 29010(PC) - P.IVA/C.F. 
02126260062 per complessivi € 355.292,30 o.f.i.; 
 
visto lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA del 02.02.2022, relativo alla 
trattativa n. 1933216 del 26.11.2021, ed all’offerta presentata in data 30.11.2021; 
 
  
dato atto che l’impresa in sede di offerta ha manifestato l’intenzione di avvalersi del subappalto per 
: stesura cavi e collegamento apparecchiature; 
 
vista la richiesta pervenuta via pec in data 15.02.2022 e la documentazione ad essa allegata, 
acclarata alla stessa data al prot. 10660, pervenuta dall’Appaltatore, di autorizzazione al subappalto 
in capo all’Impresa GMT PROJECT s.r.l.. (P.IVA e C.F. 03789680042) con sede legale in Cherasco 
(CN) Frazione Cappellazzo – Via del Lavoro 5/A, – per un importo di €. 65.285,00 comprensivi 
oneri di sicurezza oltre IVA – per “l’attività di fornitura e posa in opera di cavi per allaccio sensori 
e apparecchiature d’allarme;  
 
visto il contratto di subappalto stipulato in data 07.02.2022 tra ditta ANTAS S.p.A. e il 
subappaltore, trasmesso via pec in data 23.02.2022 acclarato alla stessa data al prot. 13212 ; 
 
preso atto che la ditta ANTAS S.p.A. ha manifestato l’intenzione di subappaltare al momento di 
presentazione dell’offerta; 
 
preso atto delle considerazioni espresse dal Direttore dei Lavori con mail del 01.03.2022, in ordine 
all’istanza di subappalto in esame, nella quale si esprime favorevolmente all’affidamento delle 
attività da subappaltare ; 
 
vista l’iscrizione della Ditta GMT PROJECT s.r.l.. (C.F./P.IVA n. 03789680042) alla C.C.I.A.A. di 
Cuneo; 
 
verificata la regolarità contributiva dell’Impresa della Ditta GMT PROJECT s.r.l. di cui al DURC 
ON LINE protocollo INAIL_30934922 con scadenza validità in data 17/05/2022; 
 
considerato che l’impresa subappaltatrice risulta, sulla base della documentazione agli atti 
dell’Amministrazione, in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori pubblici 
, si ritiene di autorizzare il supappalto nelle more dell’ultimazione delle ulteriori verifiche del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, 
sottoponendo l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non 
diano esito favorevole; 
 
  
dato atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016 , la Regione Piemonte 
provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 
 
  
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1-



 

13082 del 16.04.2021; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• visto l'art. 105 del D.Lgs 50/2016; 

• visti l'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019 e l'art. 13, comma 2, 
lettera c), legge n. 21 del 2021; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di autorizzare, per le motivazioni in premessa riportate, l’affidamento in subappalto in capo alla 

Ditta GMT PROJECT s.r.l. (P.IVA e C.F. 03789680042) con sede legale in Cherasco (CN) 
Frazione Cappellazzo – Via del Lavoro 5/A, per un importo di 65.285,00 comprensivi oneri di 
sicurezza oltre IVA – “l’attività di fornitura e posa in opera di cavi per allaccio sensori e 
apparecchiature d’allarme in ordine all’appalto aggiudicato alla Ditta ANTAS S.p.A - 
(P.IVA/C.F. 02126260062) Via Madre Teresa di Calcutta, 12, Località Gragnanino Gragnano 
Trebbiense - 29010(PC) - con trattativa diretta per la messa a norma mediante realizzazione 
dell’impianto di rivelazione fumi, segnalazione incendi e sistemi di trattenuta porte a servizio 
delle parti dell’immobile sito in corso Bolzano in uso alla Regione Piemonte -CUP 
J14E21004880002 CIG 8996530B68 ;  

 
• di sottoporre l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non 

diano esito favorevole; 
 
  
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016, la Regione Piemonte 

provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 

 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


